

Obiectivul: Consiliul Causeni

## Deviz local Nr. 2

Intocmit in preturi curente 2020-05-02

Valoarea de deviz 271 318,112 (Lei)

Obiectul: REPARATIA CAPITALA a acoperisului salii de sedinte a Consiliului Raional Causeni din bd.M.Eminescu 31,or.Causeni dupa calamitatiile din 24 februarie 2020						
Devizul: Reparatia capitala a acoperisului salii de sedinte a Consiliului Raional Causeni din bd,M.Eminescu 31,or.Causeni,dupa calamitatiile din 24 februarie 2020						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis- invelitori din asbociment	m2	272,0000	23,1400	6 294,080
					23,0400	6 266,880
1.1.2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis-scheletul,sprijinirilor etc.	m3	12,0000	78,0800	936,960
					78,0800	936,960
1.1.3	RpCM33E	Demontarea elementelor de streasina	m2	20,4000	25,0300	510,612
					24,9600	509,184
1.1.4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina,exclusiv schela si curatirea caramizelor	m3	15,7000	128,4000	2 015,880
					126,4000	1 984,480
1.1.5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.).	m	22,5000	4,5300	101,925
					4,4800	100,800
1.1.6	TrB22D1A2	Transportul deseurilor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	38,6900	59,8400	2 315,210
					11,8400	458,090
1.1.7	Tsl51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	38,6900	30,4000	1 176,176
					0,0000	0,000
1.1.8	CD65C	Zidarie medie din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка средней сложности из кирпича размером 250x120x65 мм, наружных стен с расшивкой швов, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м).	m3	6,4000	1 597,6100	10 224,704
					202,5600	1 296,384
1.1.9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2	21,4000	106,8700	2 287,018
					54,4000	1 164,160
1.1.10	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке, по затертой штукатурке).	m2	21,4000	32,8575	703,151
					17,6000	376,640
1.1.11	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см).	m	10,0000	164,1971	1 641,971
					40,0000	400,000
1.1.12	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 16 - 25 см, механизированная пробивка).	buc	120,0000	9,6000	1 152,000
					9,6000	1 152,000
1.1.13	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar "Rezisto Fluid Ancor" sau	buc	120,0000	6,2650	751,800

		analog, dupa insatalatii sau consolidari			4,8000	576,000
1.1.14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg /Ancoraj d-12 AIII 1=500mm	kg	52,8000	19,1946	1 013,475
					6,7200	354,816
1.1.15	CC02K	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier ,cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv , si montate in grinzi si stilpi ,la inaltimei mai mici sau egale cu 35m,exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	142,0000	11,5360	1 638,112
					3,1680	449,856
1.1.16	CC02L2	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8mm,si montate in grinzi si stilpi ,la inaltimei mai mici sau egale cu 35m,exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	444,0000	10,6400	4 724,160
					2,2720	1 008,768
1.1.17	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg / Ancoraj A1,A2,A3	kg	97,3000	19,1946	1 867,635
					6,7200	653,856
1.1.18	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2	48,0000	72,2050	3 465,840
					38,4000	1 843,200
1.1.19	RpCB05A	Beton armat clasa C15, in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3	1,0000	1 434,4927	1 434,493
					326,4000	326,400
1.1.20	CA04F	Beton turnat in grinzi ,preparat cu centrala de betoane sau beton marfa B15 si turnarea cu mijloace clasice(pretul betonului trebuie se includa si serviciile de pompare)	m3	9,6000	1 241,6950	11 920,272
					169,6000	1 628,160
1.1.21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).	m3	4,5100	4 309,4400	19 435,574
					720,0000	3 247,200
1.1.22	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Detalii de imbinare a sarpantei acoperisului	kg	254,6000	12,2354	3 115,123
					6,7200	1 710,912
1.1.23	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla ,placi tip eternic etc.,din sipci de rasinoase(100x30 si 30x50) la constructii obisnuite (2.95m3)	m2	280,0000	26,9600	7 548,800
					9,4400	2 643,200
1.1.24	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад).	m3	7,4600	427,8300	3 191,612
					65,6000	489,376
1.1.25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов).	m3	2,9500	71,2700	210,247
					12,4800	36,816
1.1.26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2	280,0000	18,6384	5 218,738
					8,0000	2 240,000
1.1.27	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, cutata,, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	280,0000	192,4938	53 898,250
					38,4000	10 752,000
1.1.28	CE06A	Streasina infundata din tabla profilata protejata anticoroziv ,cutata, executate cu foi din tabla profilata cu perforatii pentru circulatia aerului	m2	44,0000	192,4938	8 469,725
					38,4000	1 689,600
1.1.29	CK26B	Element de coama din tabla protejata anticoroziv /Coama (aplicativ)	m	14,1000	63,2000	891,120
					12,8000	180,480
1.1.30	CK26B	Element de sort la timplarii din tabla protejata anticoroziv / Sort b=200mm (aplicativ)	m	3,9000	63,2000	246,480
					12,8000	49,920
1.1.31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.100mm	m	28,2000	159,1735	4 488,693
					9,6000	270,720
1.1.32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d.80mm	m	30,0000	182,6389	5 479,167
					11,2000	336,000
1.1.33	RpCP18A	Confectionarea si montarea opritorilor de zapada la acoperisuri, confectionati dupa model, fixate in astereala si prevazute cu contrafise (Изготовление и монтаж снегоупоров на крышах, изготовленные по модели, прикрепленные на подрешетках и предусмотренные с подкосами).	kg	155,4500	31,5542	4 905,100
					16,0000	2 487,200
1.1.34	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor	t	0,1550	1 044,7600	161,938

		metalice cu un strat de grunt anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115			232,9600	36,109
1.1.35	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно).	m2	1,8000	2 097,9200	3 776,256
					30,4000	54,720
1.1.36	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно).	m2	2,8500	2 270,8950	6 472,051
					35,2000	100,320
1.1.37	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de acces .) Scara L1 (poz.2),L2(poz2),Scara (poz.8)	kg	326,6200	10,6354	3 473,721
					5,1200	1 672,294
1.1.38	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grunt anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,3270	1 044,7600	341,637
					232,9600	76,178
1.1.39	CG02B1	Podet din lemn plastificat (deking) ,batute pe rigle de rasinoase50x100mm (aplicativ ,consum cherestea 1.1m2)	m2	3,0000	150,5400	451,620
					33,6000	100,800
1.1.40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ).	kg	237,6000	17,0954	4 061,858
					6,7200	1 596,672
1.1.41	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grunt anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,2380	1 044,7600	248,653
					232,9600	55,444
1.1.42	CE40A	Montarea elementelor scheletului din bare 50x50 cu tratament antiseptic .	m3	0,1000	4 309,4400	430,944
					720,0000	72,000
1.1.43	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад).	m3	0,1000	427,8300	42,783
					65,6000	6,560
1.1.44	IzF14C	Strat termoizolant la canalele de ventilare executate cu placi din vata minerala dens.=125kg/m3 gr.50mm pentru izolatii generale ,sustinite cu sirma de otel moale zincata	m2	12,0000	104,5300	1 254,360
					16,9600	203,520
1.1.45	CK51A	Captusirea tavanuluicu OSB ,grosimea 10 mm pe schelet de rasinoase cu tratament antiseptic	m2	12,0000	152,2973	1 827,568
					64,0000	768,000
1.1.46	CE05A1	Invelitori din tabla plana protejata anticoraziv ,fixata cu agrafe ,executate cu incheeturi duble in ambele sensuri ,executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40mp cu foi din tabla de 0.4 mm grosime cu acoperire polimerica ,inclusiv executarea doliilor ,sorturilor,racordurilor la cosuri etc.	m2	1,8000	156,4350	281,583
					32,0000	57,600
1.1.47	CE06A1	Invelitori din tabla zincata 0.8mm cu prinderea cu agrafe speciale si suruburi mecanice ,de talpa superioara ,inclusiv executarea doliilor ,sorturilor,racordurilor la cosuri etc.	m2	13,0000	203,6938	2 648,019
					49,6000	644,800

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 658,2836</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		198 747,090
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	11 939,642
Total		210 686,732
Cheltuieli de transport	5,0000%	6 632,017
Total		217 318,749
Cheltuieli de regie	2,0000%	4 346,375
Total		221 665,124
Beneficiu de deviz	2,0000%	4 433,302

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>226 098,427</b>
-----------------------------	--------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>226 098,427</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>45 219,685</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>271 318,112</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>53 065,075</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;